[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Иркутская область

Усольское районное муниципальное образование

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

Городского поселения

Тельминского муниципального образования

РАСПОРЯЖЕНИЕ

	От 15.04.2020 г.

	№ 47-р

	р.п. Тельма

О проведении муниципального конкурса фотографий
«Посмотри, как хорош край, в котором ты живешь!»
Для повышения конкурентоспособности и привлекательности Тельминского муниципального образования, в целях продвижение туристических возможностей Тельминского муниципального образования путем популяризации культурных и природных достопримечательностей поселений, входящих в состав Тельминского муниципального образования, посредством фотографии, руководствуясь статьями 23, 46 Устава Тельминского муниципального образования:
1. Провести с 30.04.2020 г. по 11.07.2020 г. муниципальный конкурс фотографий «Посмотри, как хорош край, в котором ты живешь!».
2. Утвердить Положение о проведении муниципального конкурса фотографий «Посмотри, как хорош край, в котором ты живешь!» (Приложение № 1).
3. Утвердить смету расходов на проведение муниципального конкурса фотографий «Посмотри, как хорош край, в котором ты живешь!» (Приложение № 2).
4. Утвердить состав конкурсной комиссии для проведения и подведения итогов Конкурса (Приложение № 3).
5. Специалисту администрации по физической культуре, спорту и работе с общественными организациями (Тихонов Я.С.) осуществить подготовку и проведение муниципального конкурса фотографий «Посмотри, как хорош край, в котором ты живешь!».
6. Распоряжение вступает в силу со дня его официального опубликования.

7. Ведущему специалисту администрации по организационной работе (Лисецкая И.В.) опубликовать настоящее распоряжение в газете «Новости» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Тельминского муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу gp-telminskoe.ru.
Глава городского поселения Тельминского

муниципального образования

    М.А. Ерофеев

Приложение № 1

к распоряжению администрации
городского поселения Тельминского

муниципального образования
                                                                                         от 15.04.2020 г.    № 47-р
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении муниципального конкурса фотографий
«Посмотри, как хорош край, в котором ты живешь!»
1. Общие положения
1.1. Настоящее положение определяет цели, задачи и порядок проведения муниципального фотоконкурса «Посмотри, как хорош край, в котором ты живешь!» (далее - фотоконкурс).

2. Цели и задачи фотоконкурса

2.1. Цели фотоконкурса:
- продвижение туристических возможностей Тельминского муниципального образования путем популяризации культурных и природных достопримечательностей поселений, входящих в состав Тельминского муниципального образования, посредством фотографии;
- демонстрация многообразия красот природы и живописных уголков Тельминского муниципального образования;

- улучшение туристической привлекательности Тельминского муниципального образования.

2.2. Задачи фотоконкурса:

- накопление фотоматериала для создания фотоархива;

- вовлечение широких слоев населения в мероприятия туристической направленности;

- привлечение внимания жителей к уникальным природным местам и достопримечательностям Тельминского муниципального образования;

- формирование положительного имиджа Тельминского муниципального образования.
3. Организатор фотоконкурса

3.1. Организатором фотоконкурса является администрация городского поселения Тельминского муниципального образования (далее - Организатор).
3.2. Организатор фотоконкурса обеспечивает:

- прием и регистрацию заявок и фотографий от претендентов на участие в фотоконкурсе;

- координацию работы конкурсной комиссии;

- организацию церемонии награждения победителей;

- хранение всех фотографий, отобранных для проведения и участия в фотоконкурсе;

- организацию фотовыставки 11.07.2020 г. во время празднования 360-летия п. Тельма на площади «Кооператоров».

3.3. Непосредственное руководство фотоконкурсом осуществляется конкурсной комиссией (Приложение № 3 к распоряжению).
3.4. Конкурсная комиссия:

- рассматривает фотографии и конкурсные заявки участников фотоконкурса;

- принимает решение о допуске претендентов к участию в фотоконкурсе;

- проводит оценку фотографий, подводит итоги и определяет победителей фотоконкурса;

- принимает решение о включении дополнительных номинаций фотоконкурса;

- имеет право на внесение по объективным причинам изменений в порядок и условия проведения фотоконкурса.
4. Участники и условия проведения Фотоконкурса
4.1. В фотоконкурсе могут принять участие жители Тельминского муниципального образования без ограничений - профессиональные и непрофессиональные фотографы, независимо от возраста, пола, рода занятий и увлечений.
4.2. Место съемки географически ограничено только территорией Тельминского муниципального образования.
4.3. Претендент может подать заявку на участие в фотоконкурсе в нескольких номинациях.
4.4. От каждого участника принимается не более 3 работ.
4.5. Плата за участие в Фотоконкурсе не взимается.

4.6. Участие в Фотоконкурсе означает согласие автора на последующее некоммерческое использование его работ с указанием имени автора работы. Фотографии, представленные на Фотоконкурс, должны быть сняты лично автором и не могут быть заимствованы из внешних источников.
4.7. Претенденты, уличенные в плагиате или использовании чужих идей, дисквалифицируются и не допускаются к дальнейшему участию в конкурсе.

5.Сроки проведения Фотоконкурса

5.1. Фотоконкурс проводится с 30.04.2020 г. по 11.07.2020 г. в два этапа:

- с 30.04.2020 г. года по 01.07.2020 г. осуществляется прием заявок и фотографий на участие в фотоконкурсе;
- подведение итогов и определение победителей Фотоконкурса по номинациям состоится не позднее 03.07.2020 г.
5.2. Награждение победителей будет осуществляться не позднее 11.07.2020 г.
6. Порядок проведения Фотоконкурса
6.1. Для участия в фотоконкурсе необходимо направить в администрацию городского поселения Тельминского муниципального образования (тел.8-39543-22-3-46) по адресу электронной почты:

adm-telminskaya@yandex.ru (с пометкой ФОТОКОНКУРС):

- заявку (Приложение № 1 к положению) на участие в фотоконкурсе;
- фотоработы в электронном виде в формате JPG, размер файла не должен быть менее 2 Mb и превышать 10 Mb; допускается разумная обработка фотографии с помощью компьютерных программ (графических редакторов), подчеркивающая авторский замысел. Каждая фотография должна иметь название и краткое описание не более 5 предложений.
6.2. Фотографии, присланные на фотоконкурс, могут быть отклонены от участия в следующих случаях:

- фотографии не соответствуют тематике конкурса;

- низкое художественное или техническое качество фотографий;
- на фотографии не допускается присутствие людей в качестве основных действующих лиц;

- фотографии, содержание которых с Тельминским муниципальным образованием никак не связано, при всех их достоинствах, не рассматриваются.
7. Номинации фотоконкурса и требования к содержанию фотографий

7.1. Место съемки географически ограничено только территорией Тельминского муниципального образования.

7.2. Фотографии принимаются по следующим номинациям:

- «Лучшая пейзажная фотография» - фотоработы, демонстрирующие красоту дикой природы (леса, реки, озера, луга и др.), уникальные виды Тельминского муниципального образования. В кадре могут быть строения и другие объекты, свидетельствующие о присутствии человека, но важно, чтобы главным объектом съемки были красота и гармония природы. На фотографиях могут быть запечатлены, в том числе, представители флоры и фауны.
- «Лучшая фотография достопримечательностей населенных пунктов» - фотоснимки, отражающие своеобразие архитектуры населенных пунктов, входящих в состав Тельминского муниципального образования, а также демонстрирующие уникальность памятников, скульптурных композиций, малых архитектурных форм, индивидуальных подворий и усадеб, парковых зон и мест отдыха, улиц поселка Тельма.
- «Лучший фотоколлаж» - в номинацию могут быть представлены фотоколлажи, отражающие туристические возможности Тельминского муниципального образования.

- «Лучшая фотография с места событий» - репортажные фотографии, сделанные на любом поселковом культурно-массовом мероприятии, фотоснимки праздников и важных событий из жизни п. Тельма.
- «Вдохновение» - в этой номинации предоставляются фотографии, которые способны по-настоящему вдохновить зрителя, пробудить в нем сильнейшее желание отправиться в путешествие по Тельминскому муниципальному образованию.
- «Удачный кадр» - в этой номинации представляются оригинальные и юмористические фотографии людей, животных, птиц и т.д., неординарные ситуации в рамках приличия.

7.3. Оргкомитет оставляет за собой право на перемещение фоторабот авторов в номинацию, наиболее подходящую по содержанию.

8. Определение победителей

8.1. Главный критерий при определении победителей в каждой номинации – фотография должна вызывать желание совершить поездку по Тельминскому муниципальному образованию. Учитываются композиция, выразительность образного решения, креативность, соответствие тематике фотоконкурса, качество выполнения снимка, оригинальность «взгляда» фотографа или стиля выполнения работы.

8.2. Лучшие фотографии по итогам конкурса будут размещены на официальном сайте администрации Тельминского муниципального образования gp-telminskoe.ru и в социальных сетях «Одноклассники» и «ВКонтакте», выставлены на фотовыставке в рамках празднования 360-летия п.Тельма, а также могут быть использованы при изготовлении сувенирной продукции, информационных буклетов и баннеров с видами Тельминского муниципального образования.
8.3. Победители конкурса определяются по одному в каждой номинации.

8.4. Победители Фотоконкурса в каждой номинации будут награждены дипломами и ценными призами.

8.5. Все участники Фотоконкурса будут отмечены сертификатами участников.

                                                                                Приложение № 1

к Положению о проведении муниципального фотоконкурса «Посмотри, как хорош край, в котором ты живешь!»
Заявка
на участие в конкурсе фотографий
«Посмотри, как хорош край, в котором ты живешь!»
Ф.И.О. автора конкурсной работы __________________________________________________________________
Год рождения______________________________________________________
Место работы/ учебы________________________________________________
Занимаемая должность_______________________________________________
Фактический адрес проживания_______________________________________
Название конкурсной работы_________________________________________
Номинация ________________________________________________________

Краткое описание: где и когда была сделана фотография _________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

Контактные данные:

телефон___________________________________________________________
e-mail_____________________________________________________________

Принимая участие в настоящем Конкурсе, я беру на себя ответственность за соблюдение авторских и смежных прав.
Передаю право безвозмездно использовать изображение организатору Фотоконкурса или по его заказу, для освещения Фотоконкурса, создания сборников, фотоальбомов, наполнения фотоархива без ограничения тиража и территории распространения. Согласен на публичное размещение конкурсной работы.
С правилами участия в Конкурсе ознакомлен (а) и согласен (а)
______________/«____»_____________2020 г.

(подпись)
Даю согласие на обработку персональных данных ______________________
Приложение № 2
к распоряжению администрации
городского поселения Тельминского

муниципального образования
от 15.04.2020 г.    № 47-р
СМЕТА

расходов на проведение муниципального конкурса фотографий

«Посмотри, как хорош край, в котором ты живешь!»
	№

п\п
	Наименование
	Количество,

(шт.)

	Цена

(руб.)
	Сумма

(руб.)

	1
	Диплом победителя по номинациям
	6
	10,00
	60,00

	2
	Ценный приз
	6
	800,00
	4800,00

	3
	Сертификат участника Фотоконкурса
	45
	10,00
	450,00

	ИТОГО:
	5310,00

Смету составил:

Специалист по физической

культуре, спорту и работе с

общественными организациями                              Тихонов Я. С.

Смету проверил:

Главный специалист по

финансово-бюджетной политике

                Е.Н. Кузнецова

                                                                                                        Приложение № 3
к распоряжению администрации
городского поселения Тельминского

муниципального образования
от 15.04.2020 г.    № 47-р
СОСТАВ

конкурсной комиссии муниципального конкурса фотографий

«Посмотри, как хорош край, в котором ты живешь!»
	Ерофеев Михаил Александрович
	Глава администрации городского поселения Тельминского муниципального образования

	Тихонов Яков Сергеевич
	Специалист по физической культуре, спорту и работе с общественными организациями администрации Тельминского муниципального образования

	Обедина Ирина Васильевна
	Заведующая ОСП «Модельная библиотека п. Тельма»

	Комаровская Наталья Александровна
	Старшая медсестра ОГБУЗ УГМБ «Амбулатория п. Тельма», депутат Думы городского поселения Тельминского муниципального образования

	Дутова Ольга Анатольевна
	Директор МБУДО «ДШИ р.п. Тельма»